

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA **FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE** – EDITAL Nº 1/2019

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina Língua Portuguesa
 Sistema Único de Saúde (SUS)
 Conhecimento Específico
 Cargo:

Nº da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
01	Trata-se de uma narração, sem nenhum traço dissertativo.	<p>O texto é, predominantemente narrativo. Inclui o relato de acontecimentos, uma sucessão de fatos, comprovados pelos verbos de ação (abandonar, pensar, coçar, examinar, estirar, afirmar, meter, guardar, acocorar, pegar, encolher, entregar, pôr, colocar, agarrar, etc). A sucessão dos fatos ocorre num determinado local — naquele onisciente, em terceira pessoa, que tem total conhecimento de personagens e fatos.</p> <p>Não é, predominantemente descritivo, porque não se atém a detalhar lugares ou personagens, não há o emprego abundante de adjetivos e o uso de verbos de ligação. O objetivo do autor não é transmitir impressões e sensações, destacar qualidades e características dos personagens.</p> <p>Narração – exposição escrita ou oral de um acontecimento ou de uma série de acontecimentos mais ou menos sequenciados.</p> <p>Descrição – representação fiel, imitação, cópia, retrato. Representação oral ou escrita.</p> <p>(HOUAISS CORPORATIVO)</p>	Indeferido	

02	Conotação: sentido especial que adquire um termo.	Podem ser aceitas as opções A e D , portanto QUESTÃO ANULADA.	Deferido	ANULADA
03	5 fonemas / 6 letras.	QUESTÃO ANULADA	Deferido	ANULADA
04	separar uma oração subordinada adjetiva explicativa.	A oração é uma subordinada adjetiva explicativa e o QUE , pronome relativo.	Indeferido	
05	III – I – V – II – IV.	A opção está correta como a letra C. O candidato não compreendeu a proposta de comando constante da questão no relacionamento entre as figuras de linguagens.	Indeferido	
09	Acrescentam a explicação de uma autoridade no assunto.	A opção está correta como a letra D.	Indeferido	